za un contratto per lo sfruttamento del bosco di Cogol. Per tale concessione
«il Signor mercante rilevatore pagherà o sborserà in buoni denari contanti a

mano della Comunità venditrice l'importo della sua obbligazione all'incanto
pubblico consistente in Lire diciotto mille L. 18'000.- oggi sborsata ritenendo
quindi il Signor rilevatore quietanzato...».20

Sua è una petizione indirizzata nel 1855 al Gran Consiglio ticinese, in cui
domanda «una proroga non minore d'un anno per la scadenza» della sua
marca di legname in flottazione «accordata nel mese d'agosto del 1850, e sca-